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Akinakes 

 
 

Emre ERDAN 

 
 

Özet 

Bu çalışmada, Tisna kentinin sikke serilerinden biri ve bu seri üzerindeki akinakes betimleri aracılığıyla 
Aiolis’te Pers kimliğine dair yeni veriler incelenecektir. İzmir ili, Aliağa ilçesi sınırlarında yer alan Tisna hakkında 
ilk bilgilerimiz Plinius tarafından aktarılır. Plinius sonrası herhangi bir metinde adı anılmayan kentte ilk 
incelemeler A. Conze tarafından 1900’lü yılların başında gerçekleştirilmiştir. 2018 yılından bu yana kentte 
yürütülen arkeolojik araştırmalar neticesinde daha detaylı bilgi sahibi olunmaya başlanan kentte Tisna 
sikkelerinden çok sayıda örnek ele geçmiştir. Bu sikkelerin arka yüzlerinde akinakesli tipin daha yoğun olduğu 
anlaşılmıştır. Pers kimliğini yansıtmak adına sembolik bir anlam ifade ettiğini düşündüğümüz akinakeslerin niçin 
Tisna sikkelerinde betimlendiği ve bu sikkelerin MÖ 4. yüzyılın hangi aşamasında üretilmiş olabilecekleri 
sorularına yanıt aramak, bu çalışmanın ana konusu olmuştur. Sonuç olarak, Tisna’nın akinakes betimli sikkelerinin 
en azından MÖ 387-386 yıllarında yapılan Antalkidas Anlaşması ile Makedon komutanların bölgede hakimiyeti 
ele geçirdikleri MÖ 334 yılları arasında üretilmiş olabileceği önerilir. Antik metinler aracılığıyla bilinen Orontes 
isyanı sırasında darp edildiği bilinen sikkelerin Tisna örnekleri olabileceği ve bu senaryoda Tisna akinakesli 
sikkelerinin MÖ 360-334 yılları arasına tarihlenmesi gerektiği de önerilmiştir. Bununla beraber, Orontes ile 
Autophradates arasında MÖ 360’larda Kyme önlerinde yaşandığı belirtilen savaşın Tisna teritoryumunda 
gerçekleşmiş olabileceği de düşünülmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Tisna, Aiolis, Pers, Akinakes, Sikke, Satrap İsyanları.  

Abstract 

In this study, new data on Persian identity in Aiolis will be examined through one of the coin series of 
the city of Tisna and the depictions of akinakes on this series. Our first information about Tisna, which is located 
within the borders of Izmir province, Aliağa district, is given by Pliny. The first investigations in the city, which is 
not mentioned in any text after Pliny, were carried out by Conze in the early 1900s. As a result of the 
archaeological research carried out in the city since 2018, we have started to have more detailed information in 
the city, and many examples of Tisna coins have been found. It is understood that the akinakes depiction is more 
intense on the reverse sides of these coins. The main subject of this study is to seek answers to the questions of 
why akinakes, which has a symbolic meaning to reflect the Persian identity, are depicted on Tisna coins and at 
what stage these coins may have been produced in the 4th century BC. As a result, it is suggested that Tisna’s 
coins with depiction of akinakes may have been produced at least between 334 BC, when Macedonian 
commanders seized power in the region with the Peace of Antalcidas made between 387-386 BC. It has also been 
suggested that the coins minted during the Orontes revolt that known through ancient texts, may be the Tisna 
examples, and in this scenario, the coins with depiction of akinakes should be dated between 360-334 BC. 
However, it is thought that the war between Orontes and Autophradates, which is stated to have taken place in 
front of Kyme in 360 BC, may have taken place in the territory of Tisna. 

Anahtar Kelimeler: Tisna, Aiolis, Persian, Akinakes, Coin, Revolt of the Satraps. 
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Giriş 

Tisna, İzmir ili, Aliağa İlçesi sınırları içerisindedir (fig. 1). Çandarlı Körfezi’nin iç 
kısımlarında kabaca Myrina ve Aigai arasında olarak tanımlanabilen Güzelhisar Çayı Vadisi 
üzerinde yer alan kentin güneyinde Uzunhasanlar Mahallesi, kuzeyinde ise Güzelhisar 
Barajı bulunmaktadır. Günümüzde Kocakale ve Sarıkale Tepe olarak anılan doğu-batı yönlü 
sırt sırta iki ayrı tepeden oluşan Tisna’nın yayılım sahası oldukça geniştir. Burada 2018 
yılından bu yana gerçekleştirdiğimiz yüzey araştırmaları, kentin ana yerleşim alanının 
Sarıkale Tepe olduğunu göstermiştir1.  

 
Figür 1: Tisna ve yakın çevresini gösterir harita 

                                                 
1 Erdan 2019.  
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Tisna ile ilgili ilk bilgileri, Antik Çağ yazarlarından Yaşlı Plinius aktarmaktadır. 
Naturalis Historia adlı eserinde Tisna’ya da değinen yazar, burayı “Titanus” olarak 
tanımlamaktadır2. Antik metinlerde Tisna ile ilgili başkaca bir bilgi bulunmaz. Günümüzde 
kenti temel alan yüzey araştırmalarımıza değin önceki yıllarda gerçekleştirilen araştırmalar 
son derece kısıtlıdır. Plinius’tan sonra uzunca bir süre unutulan, en azından yazınsal 
anlamda sessizliğe gömülen kent, yöreyi gezen Fransız denizci ve seyyah Guichon’un 
aktardığı kimi bilgiler sayesinde yeniden hatırlanır3. Burada sırasıyla S. Reinach ve A. 
Baltazzi, A. H. Sayce4, W. Diest5, C. Schuchhardt6, A. Baltazzi7, A. Conze8 ve E. Doğer9 
tarafından incelemelerde bulunulmuştur.  

Kentte gerçekleştirilen son araştırmalar, bu yazınsal eksikliğin neden kaynaklandığı 
konusunda bir bilgi sunmadığı gibi, aksine Tisna’nın Erken Tunç Çağı sonlarından Bizans 
Dönemi’ne değin kesintisiz bir iskân alanı olarak kullanıldığının kanıtlarını yansıtır. Öyle ki, 
özellikle kentin Erken Demir Çağı verileri, iyi bilinen birçok Aiol kentinden dahi güçlüdür. 
Herodotos’un bildirdiği10 Aiol Birliği içerisinde yer alan ve uzunca bir süredir gerek kazı 
gerekse yüzey araştırmalarıyla incelenen kentlerin birçoğu, MÖ 8.-7. yüzyıl öncesine dair 
neredeyse hiçbir arkeolojik bulgu sunmazken, Tisna’daki devamlılık bu açıdan da dikkat 
çekicidir. Buna karşın, Plinius’un eseri dışında günümüze ulaşan antik metinlerde Tisna’ya 
hiçbir şekilde değinilmemiştir.  

Tisna, kronolojik devamlılık sunan arkeolojik buluntularının yanı sıra stratejik 
konumu itibariyle de özel bir kenttir. Yunt (Aspordene) ve Dumanlı (Sardene) Dağ silsileleri 
arasında kalan kent, önceki çalışmalarda çok fazla değerlendirilmese de Lydia Bölgesi’ne 
karayoluyla inen doğu-batı yönlü bir geçiş yolu üzerinde yer almaktadır (fig. 2). Bu yol 
günümüzde sırasıyla Uzunhasanlar, Otmanlar, Ortaköy, Osmancalı, Küçüksümbüller, Avdal 
ve Çerkestevfikiye mahallelerini izlemekte ve halen daha aktif bir ara yol olarak 
kullanılmaktadır. Antik dönemde söz konusu yol Tisna’yı da benzer bir güzergâh üzerinden 
Lydia Bölgesi’ne bağlıyor olmalıydı. Bu iletişim, kentte gerçekleştirdiğimiz araştırmalar 
esnasında tespit ettiğimiz MÖ 8.-6. yüzyıllar arası arkeolojik materyal üzerinden de net bir 
şekilde takip edilebilmekte, Tisna ile MÖ 6. yüzyılda Batı Anadolu’nun en önemli satraplık 
merkezi haline gelecek olan Sardis ve dolayısıyla Lydia Bölgesi arasındaki ilişkilere somut 
kanıtlar sunmaktadır11.   

Tisna Sikkeleri 

Yukarıda değinildiği üzere Tisna ile ilgili önceki yıllarda gerçekleştirilen alan 
çalışmaları oldukça kısıtlıdır. Bu durum kentin MÖ 4. yüzyıldan itibaren bastırdığı sikkeler 
söz konusu olduğunda değişir. Daha çok yurtdışı müze ve özel koleksiyonlarında yer alan 
Tisna sikkeleri birçok bilim insanının dikkatini çekmiş ve önemli çalışmalarda Aiol kent 
sikkeleri ile bir arada değerlendirilmiştir. F. Imhoof-Blumer12, E. Pottier ve S. Reinach13, W. 
Wroth14, E. Babelon15, J. Keil16, F. Kiechle17, O. Masson18, E. Schönert-Geiss19, M. U. Anabolu20, 
                                                 
2 Plin. Nat. 5.49. 
3 Reinach 1885, 107-109 (5.72-3). 
4 Sayce 1882, 221 vd.  
5 Diest 1889, 32-33. 
6 Schuchhardt 1887, 1213; Schuchhart 1912, 102-103. 
7 Reinach 1891, 20-23 (9.121-22). 
8 Conze 1910a; Conze 1910b.  
9 Doğer 2017, 78-79. 
10 Hdt. I. 149. 
11 Erön ve Çakan 2021.  
12 Imhoof-Blumer 1883, 275-276, lev. 29-31; Imhoof-Blumer 1923, 225-226, lev. IV. nr. 28-29. 
13 Pottier ve Reinach 1887, 35-36. 
14 BMC Aeolis 1894, LXII, lev. XXIX-12. 
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T. Göktürk21, L. Rubinstein22, Z. S. Altınoluk23, D. S. Lenger24, E. Dusinberre25 ile O. Tekin ve 
A. E. Özdizbay26 gibi araştırmacılar söz konusu Tisna sikkelerini farklı açılardan ele alan 
çeşitli çalışmalar yapmışlardır.  

 
Figür 2: Tisna ve Sardis arasında uzanan olası yol güzergâhı 

 

Tisna, bir polis olarak değerlendirilmesini sağlayan sikkelerini MÖ 4. yüzyılda 
basmaya başlamıştır27. Bugüne değin yalnızca yurtdışında bulunan özel koleksiyon, 
müzayede şirketleri ve müzelerinden, tekil olarak da yine satın alma yoluyla İzmir Arkeoloji 
Müzesi’nden bilinmekte olan sikkelerin çok sayıda örneği kentte yürüttüğümüz yüzey 
                                                                                                                                                         
15 Babelon 1910, 2074-2080, lev. CLVII-22-27. 
16 Keil 1937, 1481. 
17 Kiechle 1959/60, 150. 
18 Masson 1985, 23. 
19 Schönert-Geiss 1987, 425. 
20 Anabolu 1990, 361; Anabolu 1997, 33, fig. 1. 
21 Göktürk 1999, 224, lev. 3: 35-36. 
22 Rubinstein 2004, 1051. 
23 Altınoluk 2005, 214-215, lev. XXXI-1.2,1.3. 
24 Lenger 2011, 156. 
25 Dusinberre 2013, 74, tab. 3. 
26 SNG Turkey 9.2, lev. 19-20.  
27 Rubinstein 2004, 1051. 
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araştırmaları sırasında da ele geçmiş, bu yönüyle arkeolojik bir alanda elde edilen ilk Tisna 
sikkeleri olarak değerlenmiştir. Özellikle 2019 yılı çalışmalarımızda, kentin ana yerleşim 
alanı olduğunu gördüğümüz Sarıkale Tepe’den elde ettiğimiz sikkelerin büyük 
çoğunluğunun, Tisna’nın MÖ 4. yüzyılda bastırdığı örnekler olduğu anlaşılmaktadır. 
Bununla beraber kentin yakın çevresi ile ilişkilerini de gösteren Aigai, Kyme ve Phokaia’ya 
ait sikkeler de tespit edilmiştir28.  

Tisna sikkelerinin ön yüzlerinde nadir olarak kimliği belirsiz görüntüler 
bulunmaktayken, çoğunlukla kente adını veren ya da kentten adını alan nehir tanrısı 
Tisnaios’un profilden boynuzlu bir insan başı şeklindeki betimi yer alır (fig. 3a-c). Bu 
tanrının sikkeler üzerindeki betim örneklerinin bölgedeki devamlılığı son derece ilgi 
çekicidir. Nitekim komşu kent Aigai’ın, Antonius Pius, Lucius Verus ve Traianus Decius 
dönemlerine ait sikkeleri üzerinde de Tisnaios’un betimleri bulunmaktadır. Y. Sezgin, bu 
sikkeler üzerinde tanrının adının Titnaios, Pitnaios ve Titelios olarak anıldığını bildirir29. 
Yaklaşık 600 yıllık kült devamlılığına işaret eden bu durum, T. Boulay tarafından Tisna’nın 
Roma Dönemi’nde statüsünü koruyup korumadığı sorusu üzerinden işlenmiş, Tisnaios’un 
Roma İmparatorluk Dönemi Aigai sikkelerinde tasvir edilmesinin, kentin Tisna’yı “yuttuğu” 
şeklinde değerlendirilebileceği, buna karşın Tisna’nın Myrina kontrolü altına girmiş 
olmasının daha akla yatkın bir sonuç olacağı belirtilmiştir30.  

Konuyla ilgili önceki bir çalışmamızda da değindiğimiz üzere kentin MÖ 4. yüzyılda 
dört seri bronz sikke bastığı bilinmekte, söz konusu çalışmamızda Tisna’nın iki seri 
sikkesinde betimlenen ve yayınlarda kılıç, kın ya da kın içinde kılıç şeklinde tanımlanan 
bezeğin akinakes olduğu ortaya konmaktadır31. TIΣNAI, TIΣNAIO, TIΣNAIOΣ ve TIΣNAION 
lejandlarından birini taşıyan bu sikkelerde, ilk seride ön yüzde sola dönük boynuzlu Nehir 
Tanrısı Tisnaios başı, arka yüzde tek kulplu kap32; ikinci seride ön yüzde sola dönük Tisnaios 
başı, arka yüzde mızrak ucu33; üçüncü seride ön yüzde sola dönük Tisnaios başı, arka yüzde 
akinakes34; dördüncü seride ise ön yüzde Ares olabileceğini düşündüğümüz sağa dönük genç 
erkek başı ve arka yüzde akinakes yer alır35.  

Sikkelerin arka yüzlerinde görülen simgelerin ikisi kentin savaşçı kimliği ile alakalı 
mızrak ucu ve akinakes gibi tasvirleri içermekteyken, bunlardan akinakes tasvirli olanlar 
yüzey araştırmalarımız sırasındaki bulgularımıza göre yoğunluktadır. Kente özgü bu 
akinakes tasvirli sikkeler (fig. 3a) dışında yine sikkelerin arka yüzlerinde kimi zaman 
Kyme’nin parasemonu olarak da tanımlanan tek kulplu kupa şeklinde bir kap ile de 
karşılaşılabilmektedir (fig. 3b). Bu durum M. Heinle tarafından Tisna’nın Hellenistik 
Dönem’de Kyme himayesinde bulunmuş olabileceği düşüncesiyle değerlendirilmiştir36. 
Üçüncü ve son simge yukarıda belirttiğimiz üzere çok nadir olarak karşımıza çıkan mızrak 
ucudur (fig. 3c).  

                                                 
28 Erdan 2019, 44-45.  
29 Sezgin 2017, 72, dn. 26. 
30 Boulay 2016, 101.  
31 Erdan 2021, 19-20.  
32 Tek kulplu kap: Imhoof-Blumer 1883, 239-240; Babelon 1910, 2075-2077; SNG München 641; SNG Copenhagen 
283.  
33 Mızrak ucu: Imhoof-Blumer 1897, 284, XXIV; Babelon 1910, 1181/1182, 2080. 
34 Tisnaios / Akinakes: Imhoof-Blumer 1883, 241; Babelon 1910, 2074 ve 2078; SNG von Aulock 1957. Daha önceki 
bir çalışmamıza değin Tisna akinakesli sikkelerinde betimlenen nesne yayınlarda kılıç, kın ya da kın içinde kılıç 
gibi genel bir ifadeyle değerlendirilmekteydi. İlgili çalışma için bk. Erdan 2021.  
35 Ares? / Akinakes: Imhoof-Blumer 1883, 242; Babelon 1910, 1181, 2079; SNG Ashmolean 1487. 
36 Heinle 2015, 41-42. İlginç bir durum olarak belirtilen kap Orta Minos’tan Geç Minos’a geçişte kullanılan Minos 
üretimi kült kaplarıyla oldukça benzer özellikler taşımakta, Anadolu arkeolojisinde tanınmayan bir formu 
yansıtmaktadır. Konuyla ilgili ayrıntılı bir çalışmamız yayına hazırlanmaktadır.  
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Figür 3: Tisna sikke serileri  

a- Ön Yüz: Nehir Tanrı Tisnaios, Arka Yüz: Tek kulplu kap (SNG München 641; SNG Copenhagen 283);  
b- Ön Yüz: Nehir Tanrı Tisnaios, Arka Yüz: Mızrak Ucu (Imhoof-Blumer 1897, 284, XXIV);  

c- Ön Yüz: Nehir Tanrı Tisnaios, Arka Yüz: Akinakes (SNG von Aulock, 1957);  
d- Ön Yüz: Sağa dönük genç erkek başı (Ares?), Arka Yüz: Akinakes (SNG Ashmolean, 1487). 

 

Akinakes 

Akinakes (ἀκινάκης) (fig. 4), özellikle MÖ 1. binyılda kullanılmış kısa bir kılıç ya da 
hançer olarak değerlendirilir. MS 5.-6. yüzyıllara değin kullanıldığı bilinen37 akinakesin ilk 
kez İskitler tarafından üretildiği düşünülmekte, daha sonra da Medler ve son olarak da 
Persler tarafından kullanıldığına inanılmaktadır. Her ne kadar İskit orijinli bir kılıç olsa da 
akinakesi antik dünyaya asıl tanıtan Persler olmuştur. Bununla beraber akinakesin kökeni ile 
ilgili tartışmalar bulunmaktadır38.  

İlk olarak Baktriya’da ortaya çıkan akinakesin yayılım sahası 
oldukça geniştir. Özellikle Akhaemenid Dönemi Pers yayılım 
sahasında karşımıza çıkan bu tipte silahların kimi merkezlerde 
doğrudan kendisi, kimi merkezlerde ise betiminin bulunduğu 
arkeolojik materyaller ele geçmiştir. Söz konusu kılıcın betimlendiği 
en iyi bilinen örnekler Persepolis kabartmaları39 (fig 5a-b) ve Oxus 
buluntuları arasında yer alan altın plakalardır40 (fig. 5c). 
Kabartmalarda bir sunu objesi olarak da yansıtılan akinakesler, 
beldeki kemere bir kayış ile bağlanır. Louvre Müzesi’nde yer alan 
fildişi bir heykelcik, akinakesin kemere doğrudan geçirilerek 
                                                 
37 Nickel 1973, 135-136. 
38 Köken tartışmaları için bk. Kantor 1960, 13; Muscarella 1987, 113-115, 117.  
39 Walser 1966, lev. 30, 34-35, 56-57, 69, 83-XI, falttafel 2.  
40 Sarre 1922, lev. 42; Dalton 1964, 35, lev. XIV-48. Burada ele geçen altından akinakes kını için bk. Boardman 2006.  

 
Figür 4: Akinakes çizimi 
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kullanıldığını41 (fig. 5d), Erebuni’de bulunan 
ryhton üzerindeki betim ise at üstünde kullanımını 
yansıtmaktadır42 (fig. 5e). Anadolu’da akinakes ile 
ilgili en önemli betim Çan (Altıkulaç) Lahti 
üzerinde yer alır (fig. 6). Burada olasılıkla 
kendisini Persli gibi göstermek isteyen yerel bir 
soylu, at üzerinde domuz avı ve savaş 
sahnelerinde beline bağlı akinakes ile 
betimlenmiştir43. Bir başka görüntü Payawa Lahti 
üzerinde karşımıza çıkmakta, akinakes burada 
satrap Autophradates’in kemerine takılı şekilde 
görünmektedir44. Bunların yanı sıra bullalar45 ve 
vazo resimlerinde de akinakese dair betimler yer 
almaktadır46 (fig. 7). Anadolu’da da Deve Höyük47, 
Ayanis48 ve İmirler49 kazılarında tespit edilmiş 
örnekleri bulunan akinakeslerin Mısır’da Tell-
Defenneh’den, Polonya-Morawy’ye kadar çok 
geniş bir sahada varlığı dikkati çeker50.  

Ortalama 40-60 cm boyutlarında olan kılıç, 
bu çalışmaya konu olan Tisna örneklerinde olduğu 
üzere genellikle bir kın içerisinde betimlenir. Kılıç 
ve kınının betimlendiği örnekler ile kazılarda 
tespit edilmiş buluntular, akinakesin genel 
özelliklerini yansıtır. Bunlar her örnekte ufak da 
olsa farklılıklar içermesine karşın51, özde 
birbirleriyle örtüşen bir görünümdedir. Bu 
görünüme göre bir akinakesi oluşturan bölümler 
kabaca anten görünümü şeklinde çift kenarlı 
kabza, dışa çıkıntılı çift kanat görünümünde 
koruma, koruma kısmına bağlı bir kulp ve oval bir 
kın ağızlığı gibi parçalardan oluşmaktadır.  

Bununla beraber akinakesin en önemli 
unsuru ve onu diğer tüm kılıç ve kınlardan ayıran 
başlıca özelliği, koruma kısmının yanına eklenen 
saptır. Tek kulplu fincan görünümlü sapın 
köşesindeki delik, kının beldeki kemere asılmasını sağlayacak ipin geçtiği bir ara eklenti 
olarak oluşturulmuştur. Bu sayede, “P” şekilli bir kın yaratılarak özellikle at üzerinde bele 
takılan silahın savaşçılara avantaj sağlanması amaçlanmıştır. Akinakesin betimlendiği görsel 
sanat ögeleri bu yönde bir kullanımın kanıtlarını sunmaktadır. 
                                                 
41 Stucky 1985, 10, kat. no. 5, lev. 3-5a-c.  
42 Arakelyan 1971, 143 vd., fig. 1-3. 
43 Sevinç et al. 2001; Ma 2008.  
44 Borchhardt 2007, 34, lev. 1.3; Kızgut 2018.  
45 Coşkun 2005, 402, lev. 62-MB 17.  
46 Furtwängler ve Reichhold 1909, 145, lev. 88.  
47 Moorey 1980, 8, fig. 9.  
48 Çilingiroğlu 2011, 87-91; Çilingiroğlu 2012, 10, fig. 14-15; Erdem 2019, 209-210.  
49 Ünal 1982, 66.  
50 Sulimirski 1954, 305, 307.   
51 Pers ve Med akinakesleri arasındaki farklılıklar için bk. Litvinskiy ve Pichikiyan 1981, 149.  

 
Figür 5: Akinakes betimleri 

a-b: Persepolis (Walser 1966, lev. 30); 
c- Oxus (Dalton 1964, lev. XIV-48); 

d- Louvre Müzesi (Stucky 1985, lev. 3-5a); 
e- Erebuni (Arakelyan 1971, fig. 1-3). 



 Emre ERDAN 278 
 

 
 
Arkhaia Anatolika 5, 2022                                                                   Doi: 10.32949/Arkhaia.2022.51 

Akinakesin kını, Yakındoğu ve Akdeniz havzasında bulunan diğer kılıç kınlarından 
tümüyle ayrılmaktadır. Bu kın, akinakesin at üzerinde kullanılırken ya da ata binip-inme 
eylemleri sırasında kıvrılan bacakların metalle temasını kesme noktasında son derece önem 
taşımaktadır52. Herodotos bir pasajında, II. Kambyses’in atına binerken kın ağızlığının 
yerinden çıktığını, bu sebeple kılıcın uyluğunu deldiğinden bahsetmektedir53. O. M. Dalton 
konuyla ilgili yorumunda, uzun bir kılıç kullanılsaydı böylesine bir yaranın asla 
oluşmayacağını, akinakesin mutlak suretle sağlam bir kın ile kullanılmasının önemli sonuçları 
olduğuna değinmektedir54.  

  
Figür 6: Çan (Altıkulaç) Lahti’nden akinakes detayı 

(Sevinç et al. 2001, fig. 11). 
Figür 7: Arkaik vazo üzerinde akinakes betimi 

(Furtwängler ve Reichhold 1909, lev. 88). 
 

Antik metinler, akinakes ile ilgili birbirinden farklı anlatıları günümüze taşımıştır; Her 
ne kadar kısıtlı da olsa bu anlatılardan elde edilen bilgiler, akinakeslerin kullanıldıkları 
dönemde en azından Persler tarafından salt bir kılıç olarak değil, aynı zamanda statü 
sembolü ve dinsel anlam taşıyan bir nesne olarak da değerlendirildiğine güçlü bir vurgu 
yapmaktadır. Aralarında Herodotos55, Platon56, Ksenophon57 ve Pausanias’ın58 da olduğu 
birçok kaynakta akinakesler hakkında bilgi bulmak mümkündür. Bunlar arasında akinakes ile 
ilgili en somut bilgiler Herodotos’tan gelmekte ve Platon kılıcı net bir şekilde Pers ürünü 
olarak tanımlamaktadır.  

Ksenophon’un Anabasis’inde akinakes fonksiyonel olarak değil, bir tür onurlandırma 
nesnesi biçiminde karşımıza çıkmakta ve II. Kyros’un kendisine bağlılık gösteren Syennesis’e 
akinakes armağan ettiği bildirilmektedir. Bir tür onurlandırma nesnesi olarak armağan amaçlı 
sunulabildiği gibi krali bir sembol olan akinakesin statü kaybı noktasında yine bizzat kral 
tarafından geri alındığına yönelik de bilgiler bulunmaktadır.  
                                                 
52 Stronach 2009, 233, dn. 33. 
53 Hdt. III. 64. 
54 Dalton 1964, 35.  
55 Hdt. III. 118, 128; IV. 62, 70; VII. 54, 67;  VIII. 120; IX. 80, 107 
56 Plat. rep. VIII. 553c. 
57 Ksen.  Kyr. VII. 3. 13-14; Ksen. an. I. 2. 27; I, 8. 28.  
58 Paus. I. 27. 1; I. 28. 11.  
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Antik metinlerde akinakeslerin tapınaklara armağan olarak sunulan bir nesne 
olduğuna dair birtakım bilgiler de yer alır. Pers komutanı Datis’in Lindos Athena 
Tapınağı’na59, bir başka Pers komutanı Mardonios’un ise Athena Polias Tapınağı’na60 
akinakeslerini armağan olarak sundukları bilinmektedir. Akinakesin bir sunum objesi olarak 
kullanımına dair ilginç bir bilgi Herodotos tarafından aktarılmakta, Kserkses’in 
Hellespontos’u geçerken burada dalgaları yatıştırmak adına suya, altından akinakesini 
sunduğu aktarılmaktadır61.       

Herodotos İskitlerin yaşam, coğrafya ve inanışlarını aktardığı dördüncü kitabında 
dolaylı olarak da olsa akinakesler ile ilgili bilgiler sunmaktadır: “İskitlerin elindeki belli başlı 
yararlar bunlardır. – Öbür yandan görenekleri şöyledir: Tanrılar içinde yaranmak istedikleri en başta 
Hestia olmak üzere Zeus ve Toprak –ki bunu Zeus’ün karısı olarak tanırlar sonra Apollon, Göksel 
Aphrodite, Herakles ve Ares’tir. Bu tanrılar bütün İskitya’da ululanırlar; Şahane İskitler ayrıca 
Poseidon’u da kutlarlar. İskit dilinde Hestia’ya Tabiti, Zeus’e, benim fikrimce pek doğru olarak, 
Papaios adı verilmiştir, Toprak’a Api, Apollon’a Oitosyros, Göksel Aphrodite’ye Argimpasa, 
Poseidon’a Thagimasadas derler. Ares dışında heykel, sunak, tapınak kurma gelenekleri yoktur, yalnız 
Ares için yapılır62“ şeklinde tanımlanan inanç ve uygulamalarda İskitlerin Ares için 
oluşturdukları heykellerin biçimi dikkat çekmektedir. Herodotos konuyla ilgili bilgilerini şu 
sözlerle aktarmaktadır; “Yalnız Ares için ayrı bir tapınma konusudur. Her bölgede, toplantı 
yerlerinde bu tanrı adına, şu örnek üzere bir tapınak yükselir: Üç stadia eninde ve üç stadia boyunda 
bir alana, üç staddan az alçak ve ince dallardan yapılma demetler yığılır. Tepesi, eni, boyu eşit dörtgen 
bir terastır; üç yanı dimdik iner, üstüne dördüncü yandan çıkılır. Her yıl yüz elli araba dolusu yeni 
odun getirilip yığına eklenir. Çünkü fırtınalar yüzünden sürekli olarak çöker. Bu küçük tepenin en 
üstüne demirden yapılma bir akinakes dikilidir, bu pala çok eski olduğu için her bölgeden saygı görür 
ve Ares heykeli işte budur. Bu palaya her yıl sürü hayvanları kurban edeceklerdir ve tabii at, öbür 
tanrılardan daha cömertçe kurban edilir. Savaşta esir aldıkları zaman, bunların yüz tanesinden birini 
kurban ederler, ama hayvanlar için yapılan töreni yapmazlar. Başının üzerine şarap serperler, kafayı 
bir lenger üzerinde keserler, lengeri odun bağlarının tepesine taşıyıp içinde bulunan kanı palanın 
üzerine boşaltırlar. Yukarıda olan budur; o sırada aşağıda, kutsal tepeciğin yanında şu tören yapılır: 
Kurban edilen adamların sağ kollarını elleriyle beraber omuz başlarından keserler, gökyüzüne doğru 
fırlatırlar, öbürlerini de kurban ettikten sonra giderler. Kol nereye düştüyse orada, gövde de bir başka 
noktada, olduğu yerde kalır63“. Anikonizm kapsamında değerlendirilebilen bu durum, 
akinakesin soyut tanrı resmi olarak da düşünüldüğünü göstermesi açısından son derece 
önemlidir. Nitekim bu uygulamanın izleri MÖ 5. yüzyıl Nosaki kurganlarında, kurganlar 
arasındaki tapınak olarak tanımlanan yapay dolgu toprağı içinden elde edilen akinakes 
örneği ile de kanıtlanmıştır64. Çoğunlukla bastırdığı sikkelerin arka yüzünde Mars’a yer 
veren Caracalla’nın, halk içinde yanında dolaştırdığı aslanının adını Akinakes koymuş olması 
da bu noktada ilginç bir rastlantı olarak değerlendirilebilir65.   

Değerlendirme  

Sikkeler üzerinde kın ve kılıç betimi Anadolu’da sık karşılaşılan bir uygulama 
değildir. Bu yönde sikkelerin de çoğunlukla MÖ 2. ve MÖ 1. yüzyıllara ait oldukları 
bilinmektedir. Kın ve kılıç betimli sikkelere MÖ 2. yüzyılda Kaunos, Epikteteis’te, MÖ 1. 
                                                 
59 Dillery 2005, 517. Söz konusu bilgi Lindos Kroniği, D 34-59 arasında yer almaktadır.   
60 Paus. I. 27. 1. Pausanias akinakesi Polias Tapınağı’nda gördüğünü bildirmekteyse de Mardonios’un kılıcını 
Parthenon’a armağan ettiği de düşünülmektedir.  
61 Hdt. VII. 4; Konu ile ilgili ayrıntılı bir çalışma için bk. Reinach 1905; Yunan silahlarının Oxus Tapınağı’na 
sunulan örnekleri için bk. Litvinskij ve Pičikjan 1999, 104.  
62 Hdt. IV. 59 (Terc. M. Ökmen). 
63 Hdt. IV. 62 (Terc. M. Ökmen). 
64 Shenkar 2008, 240.  
65 Toynbee 1948, 27.  
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yüzyıla ait olanlara ise Taulara, Sinope, İsinda, Khabakta ve Amisos gibi merkezlerde 
rastlanmaktadır. Tisna’nın akinakes betimli sikkeleri yukarıda değindiğimiz merkezlerin 
tamamından hem tarih hem de tipolojik açıdan ayrılır. Aynı zamanda, ikonografik açıdan 
incelendiğinde daha çok Yunan kılıç ve kınlarının yansıması niteliğindeki diğer merkezlerde 
üretilen sikkeler üzerinde betimlenen kılıçlarla, Tisna örnekleri arasındaki farkın oldukça 
belirgin olduğu da görülmektedir. Bilindiği üzere Pers kimliği üzerinden değerlendirilen 
akinakesin aksine Yunan savaşçılarının da kimlikleri ile örtüşen kılıç tipleri bulunmaktadır. 
Antik metinler aracılığıyla isimlerini öğrenebildiğimiz Yunan kılıç ve hançerleri arasında 
makhaira, ksiphos, kopis, spathe gibi türler sayılabilmekte, MÖ 2.-1. yüzyıllara tarihlenen diğer 
merkezlerde betimlenen kılıçlar söz konusu tiplerin alt gruplarına ait örneklerle daha benzer 
özellikler sergilemektedir. Tisna harici kılıç ve kın betimli sikkelerde dikkat çeken bir unsur, 
bunların birçoğunun önyüzlerinde Ares betimi olmasıdır. Ares’in kılıçlarla olan bağında, 
savaş tanrısı olmasından öte anlamlar da aranabilir. Çalışmamız içerisinde vurguladığımız 
üzere Önasya Ares kültlerinde tanrının bizzat kendisi kılıç şeklinde betimlenebilmektedir. 

Tisna, daha önce değindiğimiz üzere antik metinlerde sadece bir kez Plinius 
tarafından anılan ancak hakkında ismi ve konumu dışında hiçbir bilgi bulunmayan bir 
kenttir. Bu noktada ilginç bir bilgi Hitit metinlerinden gelmekte, Tisna ile hemen hemen aynı 
Tišna şeklindeki bir ifade, lokalizasyonu belli olmayan bir dağ adı olarak yer almaktadır66. 
Daha önceki bir çalışmamızda da vurguladığımız üzere söz konusu metinlerde Tišna ile bir 
arada değinilen ḫišuwa festivalinde geçen ırmak ve dağ adlarının Kilikya Bölgesi’nde 
konumlandığı görülmektedir67.  

Kentte 2018 yılından bu yana yürütmekte olduğumuz çalışmalar, buradaki 
yerleşimcilerin en azından Arkaik Dönem’den, belki de Geç Tunç Çağı’ndan itibaren kenti 
güçlü surlarla çevrelediklerini göstermektedir. Sarıkale Tepe’de 2645 m boyunca takip 
ettiğimiz bir dış surun batı yönlü 12 kule ile desteklendiği anlaşılmıştır68. İlginç olan, bir Aiol 
kenti sayılan Tisna’nın surlarının güçlü kısımlarının kentin batısındaki komşu şehirlere 
doğru yönelmiş olmasıdır. Kentin Lydia Bölgesi’ne dönük doğu kesimlerinde cılız hatlarla 
takip edebildiğimiz surun hangi sebeplerle batı yönlü güçlendirildiği, bugün için hala 
yanıtını arayan sorular arasındadır. 

Bu çalışmaya konu olan Tisna sikkeleri bugüne değin yürütülen birçok çalışmada 
genel olarak MÖ 4.-3. yüzyıllara tarihlendirilmiştir. Tarafımızca yürütülen çalışmalar 
sırasında ilk kez arazide tespit edilen Tisna sikkelerinin büyük çoğunluğu, müze ya da 
koleksiyonlarda bulunan akinakes betimli örneklerden oluşmaktadır. Aiolis Bölgesi’nde 
Antalkidas Anlaşması’nın MÖ 4. yüzyılda yarattığı refah süreci birçok kentin güçlenmesinin 
önünü açmış, bu süreçte önceden varlığı bilinmeyen kimi kentlerin kendi adlarına sikke 
bastırdıkları anlaşılmıştır. Zamanla bu yerleşimler, güçlü kentlerin hegemonyası altında 
erimiş ve baskın olanın denetimi altına girmiş olmalıdır. Nitekim bu kentlerin isimleri daha 
sonraki yıllarda herhangi bir antik metinde geçmediği gibi, çoğunlukla buralarda daha geç 
tarihli sikke üretimiyle de karşılaşılmamaktadır.  

Tisna için bu durum sikke darbı dışında geçerli değildir. Çalışmanın başlarında 
belirtildiği üzere Tisna, Erken Tunç Çağı sonlarından Bizans Dönemi’ne değin binlerce yıl 
boyunca neredeyse kesintisiz bir iskân alanı olagelmiştir. Yunt Dağı ve Dumanlı Dağ silsilesi 
arasındaki korunaklı konumu, Güzelhisar/Pythikos Vadisi’nin tarımsal etkinlikler için 
sunduğu elverişli ortam ve temiz su kaynağı kapasitesi, Tisna’nın varlık sebeplerinden 
                                                 
66 Monte ve Tischler 1978, 429. 
67 Otten 1969, 247 vd; Dinçol 1971, 29 vd; Erdan ve Tiro 2018.  
68 Erdan 2019, 23, fig. 30-32.  
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olmuştur. Bununla beraber topografik açıdan oldukça engebeli yapısı itibariyle kent, 
savunma açısından da önemli avantajlar sağlayacak konumuyla dikkati çekmektedir. 

Batı Anadolu’da özellikle MÖ 6. yüzyılın ortalarından itibaren güçlü bir Pers 
hegemonyası hâkimdir. Yaklaşık olarak 200 yıldan biraz uzun süren bu süreç, Batı Anadolu 
kentlerini himayesi altına almak isteyen Atina ve Sparta’nın da girişimleri neticesinde 
bölgedeki kentler açısından hem siyasi hem de ekonomik anlamda hayli çalkantılı geçmiştir. 
Bu durum MÖ 387/6 yıllarında yapılan Antalkidas Anlaşması’na değin devam etmişse de 
söz konusu anlaşma sonrası oluşan refah süreci çok da uzun sürmemiş olmalıdır.  

MÖ 360 yılında, geçmişinde de Pers kralına sorunlar yaşattığı için rütbesi 
düşürülerek Daskyleion satrabı altında Mysia satrap yardımcılığı görevine getirilen Orontes, 
bu tarihte kral olan III. Artakserkses’e karşı ayaklanmıştır69. Başlangıçta Sardis satrabı 
Autophradates ile iş birliğinde bulunduğu düşünülen Orontes’in Aiolis’in kuzeyinde yer 
alan Bakırçay Vadisi’ni, başta Pergamon olmak üzere kontrolü altına aldığı, Pergamon’da ele 
geçmiş bir yazıt aracılığıyla bilinmektedir70. Her ne kadar başlarda öyle olmasa da 
Orontes’in nihai hedefinin Sardis olduğu daha sonraki girişimlerinden anlaşılmakta, 
Polyaenus’un aktardığı bilgiler bu konuda fikir vermektedir71. Pergamon ve Bakırçay 
Vadisi’ni kontrolü altına alan Orontes’in yanında yer alanlar arasında mevcut satrapların 
politikalarından memnun olmayan Batı Anadolu kentleri, hatta Mısır’daki isyancıların dâhil 
olduğu düşünülmekteyse de Orontes’in kontrol altına aldığı ve destek bulduğu kent isimleri 
arasında sadece Pergamon, Kyme, Adramytteion, Kisthene’nin adları bulunur72. Weiskopf, 
Adramytteion Körfezi’ndeki operasyonları takiben Orontes’in, sonunda sikke basmak ve 
ilave yabancı askerlere ödeme yapabilmek için gerekli imkâna kavuştuğunu 
bildirmektedir73. Polyaenus, ekonomik ve askeri anlamda yeteri kadar güçlendikten sonra 
Orontes’in Sardis üzerine yürüdüğünü, ordusunu Tmolos Dağı’nda topladığını, Sardis 
civarındaki kentleri yağmaladığını ve daha sonra emrindeki 10000 hoplitle Kyme önlerinde 
Autophradates ile meydan muharebesine giriştiğini anlatmaktadır74.  

Kyme’deki savaş, çalışmamız açısından hem coğrafi hem de hoplitlerin yerleşik 
durumda bulundukları kent hakkında ipucu vermesi açısından değerlidir. Kyme’de 
gerçekleştirildiği belirtilen savaşta Orontes ordusuna, Autophradetes’in 10000 süvarisine 
karşı ovada bir şanslarının olmadığını ve savaş boyunca pozisyonlarını korumaları 
gerektiğini bildirmiştir75. G. Polat tarafından yayınlanan bir çalışmada, Orontes’in savaşının 
yansıtıldığına inanılan ve Autophradetes’in mezar anıtına ait olduğu düşünülen kabartma 
üzerinde betimlenen kayalık mevkiinin Kuzey Lydia’da yer alan Plateia Petra olduğu 
düşüncesi paylaşılmaktadır76.   

Orontes’in ordusunda yaklaşık 20000 asker bulunduğu77, yukarıda değindiğimiz 
üzere bunların 10000 kadarının da Yunan hoplitlerinden oluştuğu antik kaynaklar aracılığıyla 
bilinmektedir78. Metinlerde aktarılan sikke darbı, paralı asker olarak görev yapmakta olan 
hoplitler için olmalıdır. Nitekim geç dönemlerde yansımaları sıklıkla görüldüğü üzere, bu 
                                                 
69 Orontes’in ayaklanması ile ilgili bilgiler oldukça sınırlıdır. Konuyla ilgili aktarılan bilgiler için bk. Demosth. or. 
14. 31; Polyain. Strat. VII. 14. 2.   
70 OGIS no. 264. 
71 Polyain. Strat. VII. 14. 2.   
72 Weiskopf 1989, 88. 
73 Weiskopf 1989, 81.  
74 Polyain. Strat. VII. 14. 3-4. 
75 Polyain. Strat. VII. 14. 3. 
76 Polat 2001, 128.  
77 Diod. XV. 91. 1.  
78 Polyain. Strat. VII. 14. 3.  
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yönde sikke basma oldukça yaygın bir gelenektir. Özellikle bronz ve askeri teçhizat betimli 
sikkelerin Erken Hellenistik Dönem’de askeri ödemeler için kullanıldığı yönünde 
bilgilerimiz bulunmaktadır79.  

Tüm bu bilgilerden sonra sormamız gereken soru, söz konusu sikke darp işleminin 
nerede gerçekleştirilmiş olabileceğidir? Bu sorunun olası cevapları arasında Tisna, anılan 
tarihlere dair arkeolojik yoğunluğu da değerlendirilince, en uygun aday konumundadır. 
Tisna’da Pers kimliğini yansıtan akinakesli sikkelerin darp tarihi söz konusu olaylar zinciri ile 
de uyumludur.  

Böylesi bir senaryoda MÖ 4. yüzyıla tarihlenen Tisna’nın akinakesli sikkeleri için 
Antalkidas Anlaşması’nı başlangıç alan düşüncemiz, yaklaşık 30 yıl daha ileriye çekilmelidir. 
Bu durumda Tisna akinakesli sikkeleri için MÖ yak. 360 ile Batı Anadolu’nun Makedon 
komutanlar tarafından denetim altına alındığı MÖ 334 yılları arası önerilebilmektedir. 
Tisna’nın MÖ 4. yüzyıl arkeolojik buluntuları, kentin bu dönemde oldukça güç kazandığının 
göstergesi niteliğindedir. Özellikle seramik buluntuları üzerinden tanımlayabildiğimiz bu 
duruma ek olarak Tisna’da yer alan ve en az bir tanesinin MÖ 4. yüzyıla tarihlendiğini, 
içindeki yazıt sayesinde anladığımız çok sayıda tümülüs de bu noktada ilgi çekicidir80. 
Yazıttan yola çıkarak, Karystoslu Nikon’un mezarı şeklinde tanımladığımız yapı, Yunan 
anakarasından bir soylunun Tisna’da gömülme hakkını aldığını göstermektedir. Belki de 
burada yer alan mezarlar, Sarıkale Tepe’deki piramidal çatılı kaya mezarı81 ve Sarıkale 
Tepe’nin hemen önünde Baltazzi tarafından kazıları gerçekleştirilen Mantar Mevkii 
Nekropolü’nde yer alan MÖ 4. yüzyıl mezarları82, Kyme önlerinde gerçekleştiği bildirilen bu 
büyük savaşta hayatını kaybeden savaşçıların ebedi istirahat noktasıdır83.  

Bununla beraber Tisna’yı oluşturan ana yerleşim birimi Sarıkale Tepe üzerinde tespit 
ettiğimiz sur sisteminin beklenmedik bir şekilde batıdaki, başta Kyme olmak üzere diğer 
Aiol kentlerine doğru güçlendirilmiş olması, yine bu dönemde Tisna’nın Pers yanlısı ya da 
Pers kontrolü altında bir kent olabileceğini düşündürmekteyse de, konu hakkında net bir 
yorumda bulunmak için henüz yeterli veri bulunmamaktadır.  

Sonuç 

Tüm bu yorumlarımız bugün için mutlak olmamakla beraber elimizdeki veriler 
ışığında kimi önerileri içermektedir. Daha önce de vurguladığımız üzere Tisna, bugüne 
değin çok da değerlendirilmeyen ancak Aiolis kıyı şeridi ile Lydia Bölgesi’ni birbirine 
bağlayan önemli bir ara yol güzergâhı üzerindedir. Orontes’in Sardis’e ve Tmolos Dağı’na 
hızlıca ve güvenli bir rota üzerinden ulaşmasına olanak sağlayacak bu yol, yaya askerler için 
uygun, süvari birlikleri açısından engebelidir. Antik metinlerde anılan topografik unsurları 
da barındıran bölge, Aiolis Bölgesi’nin Pers hâkimiyetinden çıkışını hızlandıran bu yarı 
bağımsızlık mücadelesinde önemli bir rol oynamış olabilir. Tüm bu verilerin daha somut 
kanıtlarla aydınlanmaya ihtiyacı bulunmaktadır. Bu sebeple bölgede ilerleyen yıllarda 
gerçekleştirebilmeyi umduğumuz kazı çalışmalarının daha net sonuçlar sunacağı 
şüphesizdir.  
                                                 
79 Psoma et al. 2008, 209.   
80 Aydaş ve Erdan 2019; Ürkmez 2021.   
81 Conze 1910a; Aydoğmuş 2019.  
82 Reinach 1891, 21-22 (9.122-23).  
83 Kentte 2021 yılı araştırma sezonunda saptadığımız ve birçok açıdan Ege ve Yakındoğu Arkeolojisi adına 
yenilikler taşıyan ayrıcalıklı, anıtsal ve ünik tipli bir mezar, Pers geleneklerinden izler yansıtmakta, burada sadece 
savaşçılar için değil, Pers soylu bireyleri için de mezarlar inşa edildiğini düşündürmektedir. Gelecekte 
sürdürmeyi umduğumuz çalışmalarımızın bu konu hakkında daha geniş bilgiler sunacağı düşünülmektedir. 
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Tisna’nın akinakes betimli sikkelerinin Orontes’in isyanı ile olası bağlantısının yanı 
sıra üzerinde mutlaka durmamız gereken ikinci bir ihtimal ise söz konusu kılıçların değerli 
metalden yapılmış örneklerinin bir bağlılık ödülü olarak Pers kraliyet ailesi tarafından lokal 
yöneticilere verildiği bilgisidir. Çalışmamız içerisinde değindiğimiz üzere Ksenophon, 
Anabasis’te böylesi bir durumu Syennesis’in onurlandırılması ile ilgili pasajında anlatır. Pers 
ordusuna bağlılık gösteren Syennesis, II. Kyros için yaptığı yardımların mükâfatı olarak 
aralarında altın bir akinakesin de olduğu bir takım değerli hediyeler almıştır. Tisna’nın da 
benzer şekilde çalkantılı süreçlerde Pers yanlısı bir tutum izlemiş olabileceği düşünülebilir. 
Böylesi bir durumda elde edilmiş değerli bir akinakesin sembolleştirilerek sikkeler üzerinde 
yansıtılmış olma ihtimali de göz ardı edilmemelidir.  
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